Муниципальное учреждениеотдел образования
администрации города Донецка Ростовской области

ПРИКАЗ

12.04.2021 №/7
О дополнительных профилактических мерах,

направленных на предупреждение гибели несовершеннолетних на пожарах

В 2020году в Ростовской области был зарегистрирован рост случаев гибели

детей на пожарах в сравнении с предыдущем годом более чем в 2,5 раза (2019 год-
Зчел., 2020 год-8 чел.).

По информации МЧС России в текущем году на территории Российской

Федерации также наблюдается увеличение числа погибших на пожарах
несовершеннолетних в сравнении с аналогичным периодом прошлогогода, на 40,3%
(по состоянию на18.03.21 - 108 чел., АПИГ -77чел.).

Большинство случаев гибели детей произошло в жилых зданиях (107 человек),

где сопутствующими факторами пожаров явились:
-оставление детей без присмотра; ]

неисправность электропроводки и электрооборудования, печного отопления;
-неосторожное обращениес огнем;
-неосторожность при курении;
-отсутствие в жилых помещениях автономных дымовых пожарных

извещателей.
К социальным причинам наступления тяжких последствий от таких пожаров

относятся:
-асоциальный образ жизни родителей (законных представителей)

несовершеннолетних;
-злоупотребление алкогольной продукцией;
-отсутствие трудозанятости;
длительная эксплуатация жилья в аварийном состоянии.
На основании вышеизложенного, во исполнение письма Департамента по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области №

32/2.3/968 от 01.04.2021 года, в целях профилактики, принимая во внимание

участившиеся случаи гибели несовершеннолетних при пожарах и недопущение
травмирования детей при них,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций:
1.1 Организовать проведение дополнительных мероприятий по обеспечению

безопасности мест проживания категорий лин, нуждающихся в социальной защите,

продолжить адресные обходысемей, отнесенных к повышенной «группе риска» для

выявления не соблюдения ими мер безопасности в быту;

1.2 Информировать обучающихся и родителей (законных представителей) в

средствах массовой информации, с использованием возможностей сети Интернет,
мобильной связи, путем транслирования речевых сообщений, ссылок на
противопожарную тематику на сайтах образовательных организаций, в

родительские группы, размещение памяток о мерах пожарной безопасности и

поведении в случае пожара или чрезвычайной ситуации;
1.3 Подготовить и утвердить в установленном порядке систему мер по охране
здоровья несовершеннолетних от последствий потребления табака, по снижению
злоупотребления алкогольной продукцией; :

1.4 Организовать работу по выявлению семей, нуждающихся в социальном
сопровождении. Взять на профилактический учет семьи, не попадающие под статус
многодетных, но в которых также воспитывается трое и более детей, в том числе,
приемныедети, дети, находящиеся под опекой;
1.5 Проинформировать родителей (законных представителей) о сложившейся
ситуации с пожарами на территории региона, возможных последствиях
пренебрежения требованиями пожарной безопасности при эксплуатации
отопительных приборов, неосторожности при курении, а также детской шалости с

огнем; ь

1.6 Осуществить информирование родителей (законных представителей) об

ответственности за жизнь и здоровье детей, о недопущении оставления детей без

присмотра в травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью
детей, о противопожарной безопасности;
1.7 Организовать проведение неменее1 раза в неделю занятий по противопожарной
тематике с воспитанниками дошкольных образовательных организаций и
обучающимися общеобразовательных организаций;
1.8 Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Муниципальным учреждением уе
отделом образования администрации :

города Донецка Ростовской области ня Л.Л. Еремина

Коновалова Инна Михайловна.
8(86368)2-28-54